GE_GERICHTE ATAS/138/2014 vom 3. Februar 2014
GE Cour de justice, 2014-02-03, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_138_2014
FR: GE_GERICHTE ATAS/138/2014 du 3 février 2014
IT: GE_GERICHTE ATAS/138/2014 del 3 febbraio 2014
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

considéré, à l’égard de toutes les autorités fédérales et cantonales, comme un réfugié au
sens de la LAsi et de la Convention. Invité à s’exprimer sur la portée de l’art. 2 al. 2 2ème
phrase ARéf, l’OFAS avait indiqué que toutes les personnes visées par l’art. 59 LAsi –
c’est-à-dire celles qui avaient obtenu l’asile en Suisse et celles qui y étaient admises
provisoirement au titre de réfugié – tombaient dans le champ d’application de l’ARéf.
Compte tenu du caractère non-rétroactif de la décision de l’Office fédéral des migrations
(ci-après ODM) pour l’application de l’Aréf (ATF 135 V 94 consid. 4), pour la période
antérieure à la date de la décision de l’ODM, les conditions ordinaires des art. 6 al. 2 LAI et
9 al. 3 LAI devaient être remplies en vue d’obtenir un droit aux prestations de
l’assurance-invalidité. En revanche, le droit aux prestations litigieuses pourrait exister à
partir du jour où le statut de réfugié a été reconnu, pour autant que les conditions de l’art. 2
Aréf soient remplies.
E. 8
La question de la constitution du domicile en cas d’absence d’autorisation de la police des
étrangers a fait l’objet de plusieurs arrêts en matière d’assurances sociales. La Cour de
céans a récemment rappelé, dans un arrêt du 24 juillet 2013 (ATAS/749/2013), que selon la
jurisprudence du Tribunal fédéral, l’obtention d’une autorisation de séjour ou
d’établissement de la part de la police des étrangers n’était pas un critère décisif pour
déterminer si une personne s’était valablement constitué un domicile au sens du droit civil,
les décisions de la police des étrangers étant au demeurant clairement exclues de la liste des
empêchements de droit public faisant obstacle à la constitution d’un domicile (ATF non
publié 9C_914/2008 du 31 août 2009, consid. 6.1 et les références). Sur le plan cantonal, le
Tribunal cantonal des assurances sociales (TCAS), devenu depuis le 1er janvier 2011 la
Cour de céans, a adopté la même position dans deux arrêts rendus en 2010 en matière de
prestations complémentaires (ATAS/969/2010 du 28 septembre 2010 et ATAS/1147/2010
du 10 novembre 2010). Il en va de même de la Cour des assurances sociales du canton de
Vaud dans un arrêt du 18 octobre 2012 (décision n° PC 18/11 - 20/2012). Le Tribunal
fédéral a ainsi reconnu à une assurée son intention de se constituer un domicile en Suisse,
même si elle y séjournait illégalement et n’y exerçait aucune activité professionnelle (ATF

(ATF 117 V 283 consid. 4a; RAMA 1985 p. 240 consid. 4; ATFA non publié I 751/03 du
19 mars 2004, consid. 3.3). c) Selon la jurisprudence (DTA 2001 p. 169), le juge cantonal
qui estime que les faits ne sont pas suffisamment élucidés a en principe le choix entre deux
solutions : soit renvoyer la cause à l’administration pour complément d’instruction, soit
procéder lui-même à une telle instruction complémentaire. Un renvoi à l’administration,
lorsqu’il a pour but d’établir l’état de fait, ne viole ni le principe de simplicité et de rapidité
de la procédure, ni la maxime inquisitoire. Il en va cependant autrement quand un renvoi
constitue en soi un déni de justice (par exemple, lorsque, en raison des circonstances, seule
une expertise judiciaire ou une autre mesure probatoire judiciaire serait propre à établir
l’état de fait), ou si un renvoi apparaît disproportionné dans le cas particulier (RAMA 1993
n° U 170 p. 136). À l’inverse, le renvoi à l’administration apparaît en général justifié si
celle-ci a constaté les faits de façon sommaire, dans l’idée que le tribunal les éclaircirait
comme il convient en cas de recours (voir RAMA 1986 n° K 665 p. 87). La récente
jurisprudence du Tribunal Fédéral prévoyant que la Cour ordonne une expertise au besoin
ne saurait en effet permettre à l'assurance de se soustraire à son obligation d'instruire (ATF
137 V 210 ; cf. notamment ATAS/588/2013 du 11 juin 2013 ; ATAS/454/2013 du 2 mai
2013 ; ATAS/139/2013 du 6 février 2013).
E. 10
En l’espèce, au vu du dossier, la Cour considère que l’intimée ne disposait pas de
suffisamment d’éléments pour statuer en toute connaissance de cause, de sorte que la
décision du 26 septembre 2013 repose sur un état de fait incomplet et doit, par conséquent,